www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

196 Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 26 de Outubro de 2021 • Edição IVCDXXXVI

(Continua na próxima página)

1 , ,t

ld:1252565FBF132056
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO PIAUÍ /t~•oL

Rua 14 de Dezembro, n2 281- Fone:(89) 3441-0028 " g
CNPJ n.• Ol.612.560/0001-60 ¼ ~ o

E-MAIL: licltabelem@gmall.com; pmbelempl@bol.com.br ,- Y't"

CEP 64.678-000 - BELÉM DO PIAUÍ - PI EDIÇÃO2017 • 2020

unicefC,

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Contratação de empresa de engenharia para
execução dos serviços de reforma e ampliação de
cemitério na sede deste município.

R atifico a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação da empresa V TINTILIANO E J NORONHA LTDA, CNPJ sob o nº 36.426.568/0001-16,
sediada na Rua Angelo Libanio Ribeiro - nº 90, Centro - Belém do Piauí - PI, com o valor g lobal de
R$ 98.933,70 (noventa e oito mil e novecentos e trinta e três reais e setenta centavos) , conforme
Inciso I, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21 e documentos que instruem este processo.

Para a execução dos aludidos serviços.

Encaminha-se a presente ratificação para publicação.

ld:OCC5407E48EB2175

1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO PIAUÍ ~..,.""."o,.

Rua 14 de Dezembro, n2 281- Fone:(89) 3441-0028 { t
CNPJ n.•0l.612.560/0001-60 ~ O

E-MAIL: licitabelem@gmail.com; pmbelempi@bol.com.br ' rt"
CEP 64 678-000 - BELÉM DO PIAUÍ - PI •-0 "" . ,.,.

· unicef•
EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório: TP 013/2021.
Processo Administrativo: 062/2021.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos e afins para o municlpio de Belém
do Piauí-PI.
Contratante: Prefeitura Municipal de Belém do Piauí - PI, CNPJ sob o nº n.0 0l.612.560/0001-60.
Contratado: COMLIMA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 19.512.129/0001-07
sediada na rua Joaquim Rodrigues de Macedo, 206 - Centro Padre Marcos - PI.
Valor Global: R$ 196.792,00 (Cento e noventa e seis mil e setecentos e noventa e dois reais).
Fonte de Recursos: FPM, ICMS, FMS, OUTROS - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO
PIAUÍ.
Data da Assinatura: 25 de outubro de 2021.

ld:10EF10E761891FBD

Estado do Piauí
CÂMARA MUNICIPAL DE CURIMA TÁ
CNPJ: 23.624.604/ 0001-04

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO N• 003/2021-DISP-CLP
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO N• 002/2021

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Curimatá - PI

~
b___

CONTRATADA: MARIA DE JESUS MORAES SANTANA RIBEIRO - ELETROFÁCIL - CNPJ n.•

24.139.974/0001-81

OBJETO: Aquisição de longarinas para uso no plenário da Câmara Municipal de Cu ri matá - PI

RECURSOS FINANCEIROS: Duodécimo do Poder Legislativo Municipal .

VALOR TOTAL R$: 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)

DATA DA ASSINATURA: 11/10/2021.

SIGNATÁRIOS:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Curimatá - PI.

CONTRATADO: MARIA DE JESUS MORAES SANTANA RIBEIRO - ELETROFÁCIL.

ld:05D4E5247539221C
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI

01612754/0001-65 Exercício: 2021

DECRETO Nº 30, DE 02 DE AGOSTO DE 2021-LEI N.110

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Reso l v e :

Ar t i go lo . - F i ca abe r to no orçamento vigente , um c r édito adicional 3upl ementa r na
impo r tância d e R$63 4. 500 , 00 dis tribuidos as 3eguintes d o t a ç ões :

02 02 00 SEC.MUN.0E ADMINISTRAÇÃO GERAL,PLANEJ.E FINANÇAS

76 28.843.0000.2670.0000 Encargo com Amortizações e Juros da Olvida lntema
4.6 .90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

38.500.00
F.R.: 1 001 00

001 Racursos Ordlnários
100 000 Geral

J8 04.122.0005.2040.0000 Manutenção 008 Serviços <Se Admlnlstraçao Geral 30.000.00
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordlnârios
100 000 Geral

44 04.122.0005.2040.0000 Manutenção dos Sefviços de Administração Geral 13.500,00
3.3 .90.35.00 SERVIÇOS OE CONSULTORIA F.R. : 1 001 00
001 Recursos Ordlnérios
100 000 Geral

51 04.122.0005.2040.0000 Manutenção dos ~çm de Administração Geral 16.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordin4rios
100 000 Geral

02 03 01 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

94 12.381 .0030.2202.0000 Manutenção e Desenvotvimento do Ensino Fundamental 5.000.00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ofdin4rios
200 000 Educação

104 12.361 .0030.2202.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamonta1 15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R,; 1 001 00
001 Recursos Ordin:irios
200 000 Educação

JAJRO SOARES LEITÃO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 30 , DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.11 O

02 03 02 FUNDES - FUNDO DESENV. DA EDUC. BÁSICA

569 12.381 .0030.2203.0000 Msnut.e desanv.do ensino funclsmentst40% FUNDEB 84.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURfDICA F.R.: 1 116 00
116 Transfertndas do FUNDEB- Exceto Complementação da União
240 000 FUNDES • Outros

162 12.365.0035.2262.0000 Remun.do Magistério-Ensino Pre-Escolar~% FUNDEB 98.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 116 00
116 Transferências do FUNDES - Exceto Complementação da União
230 000 FUNDES • Magistério

195 12.365.0035.2263.0000 Manut.e Desenv.do Ensino Pre-Esoolar-40% FUNDES 15.000.00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL F.R.: 1 117 00
117 Transferências do FUNDES -Complementação da União
240 000 FUNDES - Outros

02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

244 10.301 .0020.2160.0000 Manutenção dos Serviços Municipais de Saude 19.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001 00
001 RecuIBOS Ordinários
300 000 Saúde

249 10.301.0020.2160.0000 Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 53.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 214 00
214 Transrerências Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

538 10.122.0020.2161 .0000 Enfrentamenlo da Emergência COVID-19 5.000.00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 21 ◄ 00
214 Transferências Fundo e Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

539 10.122.0020.2161 .0000 Enfrentamento da Emergência COVID-19 7.500.00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 RéCt.ltsOS Vinculados

542 10.122.0020.2161 .0000 Enfrentamento da Emergência COVI0-19 16.000.00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

JAIRO SOARES LEITÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

197Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 26 de Outubro de 2021 • Edição IVCDXXXVI

02 04 01

567

268

274

02 05 01

343

344

357

378

364

02 05 01

560

02 06 00

438

453

463

02 07 00

472

02 08 00

497

499

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU(

0161275410001-65 Exercido: 2021

DECRETO Nº 30 , DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.11 O

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0020.2160.0000 Manutenção dos Sefviços Municipais de Saúde
J.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vina.llados

10.301 .0025.2168.0000 Ações do Programa de Saúde da Famftia-PSF
3. 1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.301 .0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Famflla-PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0015.2151 .0000 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social-FN
400 001 Assistência - Rec. Vinculados

08.243.0015.2151 .0000 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
311 Transfer6nda de Recursos do Furldo Nacional de Assistência Sodal- FN
400 001 Assistência - Ree. Vinculados

08.244.0016.2142.0000 Manut.das Ações do Progr.Bolsa Famma-lGD-BF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
400 001 Assistência - Rec. Vinculados

08.244.0016.2150.0000 Manutenção dos Secviços de Assistência Social
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
311 Transferência de Rea.irsos do Fur)(to Nacional de Assistência Social - FN
400 001 Assistência - Rec. Vinculados

08.244.0016.2150.0000 Manutenção dos serviços de Asslstencta SoctaJ
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
001 Roeu"°" Drdlnaóos
400 000 Assistência SOclal

JAIRO SOARES LEITÃO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 30 , DE 02 DE AGOSTO DE2021 -LEI N.1 10

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0016.2160.0000 Manutenção dos S.Niços de AMlstêncJa SOclal
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU
001 Recursos Ordinários
400 000 AMlstêncla SOclal

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.0038.1291 .0000 Conslrução de Centro Cuttural
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

27.812.0073. 1650.0000 Conslrução, Ref. e Ampl. de Quadras Eoportivas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

27.812.0073.2650.0000 Manutenção das Atividades Esportivas
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOJCA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.605.0055.2500.0000 Manutenção da Sec. Munk:ipal de Agricultura
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

SECRETARIA MUN. DE 06RAS E SERVIÇOS GERAIS

15.451 .0040.2323.0000 Manute Func.da Secretaria de Obras e Se!viQos Públicos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001
100 000

Recursos Ordinários
Geral

15.451 .0040.2323.0000 Manut.e Func.da Secretaria de Obras e S.Niços Públlc:os
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
001 Rea.nsos Ordimirios
100 000 Geral

JAIRO SOARES LEITÃO
PREFEITO MUNICIPAL

11.000,00
F.R.: 1 213 00

15.000,00
F.R.: 1 214 00

11.000,00
F.R.: 1 214 00

15.000,00
F.R.: 1 311 00

4.000,00
F.R. : 1 311 00

4.000,00
F.R.: 1 31 1 00

5.000,00
F.R.: 1 31 1 00

1.000,00
F.R. : 1 001 00

9.000,00
F.R. : 1 001 00

25.000,00
F.R.: 1 001 00

50.000,00
F.R.: 1 001 00

19.000,00
F.R.: 1 001 00

2.000,00
F.R.: 1 001 00

14.000,00
F.R.: 1 001 00

10.000,00
F.R. : 1 001 00

DECRETO Nº 30 , DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.1 1 O

02 08 00 SECRETARIA MUN. DEOBRAS E SERVIÇOS GERAIS

501

510

521

15.451.0040.2323.0000 Manut.e Func.da Secretaria de Obras e Seriiços Públicos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001
100 000

Reeul$0$ Oldinários
Geral

17.512.0051.1457.0000 Construção de Poços e Reservatórios de Agua
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
510
110 000

25. 752.0065.2594.0000
3.3.90.30.00
001
100 000

OUtras Transferências de Convênios da União
Convênios

Manuten,;ao dos Serviços de llumina,;ao Púbt~
MATERIAL DE CONSUMO
Ream;os Ordinários
Geral

11.000,00
F.R.: 1 001 00

17.000,00
F.R.: 1 510 00

10.000,00
F,R,: 1 001 00

02 09 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

529 04.124.0010.2082.0000 Manutenç.lo das AtivKlades de Controle lotemo 6,000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Reeu1$0$ Oldinários
100 000 Geral

Artigo 2 □ . • O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

02 03 01 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

79 12.361.0030.1200.0000 Const, Ampl.e Recuperação de Unidades Escolares -133.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 125 00
125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed
110 000 Convênios

02 03 02 FUNDES - FUNDO DESENV. DA EDUC. BÁSICA

191 12.361.0030.2203.0000
3.3.90.39.00
117
240 000

Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
Transferências do FUNDES - Complementação da União
FUNDES-Outros

-64.000,00
F.R. Grupo: 1 117 00

02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JAIRO SOARES LEITÃO

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 30 , DE 02 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.11 O

02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

231 10.301 .0020.1160.0000
4.4.90.51.00
220
110 000

Construção, Ampl. e Reaip.de Unidades de Saõde -150.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 220 00
Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados ê Sa
Convênios

541 10.122.0020.2161.0000 Enfrentamentoda Emergência COVID-19 -28.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de RecuJSOs do SUS provenientes do Govem
115 000 ReaJJSOS Vinculados

02 08 00 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS

488 15.451.0040.1320.0000
4.4.90.51.00
520
110 000

ConsLe Rec.de Galçamentos e outros Pav.em Logr.Púbticos
OBRAS E INSTALAÇÕES
Outras Transferências de Convênios dos Estados
Convénios

02 99 00 RESERVA DE CONTINGENCIA

537 99.999.9999.2999.0000
9.9.99.99.00
001
100 000

ReseM de ConUngéncla
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
ReaJISOS Oldinários
Gsral

Artigo 3 □. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

JAJRO SOARES LEITÃO

PREFEITO MUNICIPAL

-138.000,00
F.R. Grupo: 1 520 00

-121 ,000,00
F.R. Grupo: 1 001 00